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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Свиноводство стало одной из немногих

отраслей российского АПК, которая за последнее десятилетие пережила взрывной

рост производства. Произошло это не только благодаря государственной

поддержке, но и огромному вниманию к племенной работе. Однако в этом плане

Россия оказалась в зависимости от иностранных партнеров.

Сегодня в селекционно-генетической работе произошли коренные

изменения. Отрасль находится в сильной зависимости от импортных поставщиков.

Многие страны запретили поставку лучшего генетического материала в Россию и

остро стал вопрос о создании племенного генетического суверенитета. Наличие

племенных животных, завезенных в предыдущие периоды, облегчает эту задачу,

но полностью ее не решает. В перспективе главным трендом должно стать создание

популяций чистопородных животных и их развитие внутри наших крупных

холдингов, тогда селекционная работа будет более эффективной и

импортозамещение произойдет быстрее [100].

Обеспечение устойчивого развития и интенсификации животноводства

находится в прямой зависимости от эффективности селекционно-племенной

работы по совершенствованию существующих и созданию новых

высокопродуктивных пород, линий, типов и кроссов линий, а также рационального

использования генофонда сельскохозяйственных животных. Повышение

эффективности селекционно-племенной работы на основе получения животных,

эффективно использующих корма, адаптированных к промышленной технологии с

высоким уровнем реактивности, является основной задачей племенной работы в

животноводстве на современном этапе.

Все мировое свиноводство использует гибридизацию, как эффективный

метод получения эффекта гетерозиса. Отсутствие структуры племенной сети

сдерживает реализацию системы гибридизации. Применяемая в современных

комплексах система разведения не соответствует понятию – «гибридизация», т.к. в

подавляющем большинстве на промышленных комплексах скрещиваются не

специализированные материнские и отцовские линии свиней разных пород,
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направленные на эффект комбинационной способности, а породы, в которых

наблюдается большой диапазон генетической изменчивости [84, 60].

В государственном реестре селекционных достижений на сегодняшний день

зарегистрирована всего одна линия свиней КБ-1 (1993 год), которая не имеет

промышленного использования, в породе ландрас не зарегистрировано ни одной

линии [75].

В связи с этим важными направлениями государственной

агропродовольственной политики являются развитие племенного животноводства

и формирование конкурентноспособной отечественной племенной базы отрасли,

удовлетворяющей потребности сельскохозяйственных товаропроизводителей в

высококачественной племенной продукции и позволяющей обеспечить

бесперебойное комплектование товарных предприятий высокопродуктивным

молодняком [103].

Степень разработанности проблемы исследования. Вопросами линейного

разведения свиней и конструирования селекционных индексов занимались И.

Иоганссон, Д. Лаш. (1963), Либизов М.П. (1982), Михайлов Н.В., Бажов Г.М.

(2006), Ухтверов М.П. (2004), Суслина Е.Н. (1997), Соколов Н.В. (2015), Бекенёв

В.А. (1989), Третьякова О.Л. (2001), Свинарёв И.Ю. (2015).

Молекулярно-генетические методы селекции изучались в трудах Широковой

Н.В. (2013), Гетманцевой Л.В. (2014), Максимова Г.В. (2012), Белоноговой Н.М.

(2014), Сулимовой Г.Е. (2006).

Использование молекулярно – генетических методов селекции при линейном

разведении свиней дает возможность для развития независимой отечественной

системы племенной работы [19, 50, 89].

Цель и задачи исследований. Цель исследований - совершенствование

селекционно-генетических методов повышения продуктивности свиней при

линейном разведении.

Задачи исследований:

1. Провести сравнительный анализ продуктивных качеств линий свиней

породы ландрас канадского и французского происхождения;
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2. Изучить степень проявления и особенности наследования пороков

вымени свиноматок канадской селекции;

3. Разработать и обновить селекционные индексы отбора для свиней

породы ландрас канадского и французского происхождения;

4. Оценить хряков-производителей, свиноматок и ремонтный молодняк

по селекционным индексам. Провести анализ эффективности индексной селекции;

5. Провести анализ откормочных и мясных качеств свиней породы

ландрас;

6. Провести генотипирование свиней породы ландрас по ДНК-маркерам

продуктивности.

7. Определить экономическую эффективность применения селекционных

индексов в оценке племенной ценности свиней и самостоятельного производства

ремонтного молодняка.

Научная новизна работы. Автором впервые проанализированы данные об

изменчивости основных продуктивных качеств свиней канадского и французского

происхождения при линейном разведении. Изучена связь между селекционными

индексами отбора и генетическими маркерами продуктивности на примере двух

различных популяций породы ландрас. Установлена возможность использования

генетических маркеров продуктивности для селекционного процесса.

Получены новые данные о влиянии линейного разведения на полиморфизм

генетических маркеров продуктивности.

Изучено влияние хряков-производителей на морфологическое строение

сосков дочерей в породе ландрас канадского происхождения.

Определены пределы изменчивости откормочных и мясных качеств породы

ландрас канадского и французского происхождения.

Теоретическая и практическая значимость работы. Повышена точность

оценки племенной ценности хряков производителей и свиноматок, что позволяет

обеспечить собственное производство высококачественным ремонтным

молодняком породы ландрас.
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Разработаны селекционные индексы отбора для каждой из разводимых линий

породы ландрас, учитывающие актуальные уели селекции. Установлены

желательные генотипы генетических маркеров продуктивности и их применение в

системе отбора по селекционным индексам. Проведена оптимизация критериев и

повышение точности браковки основного стада и ремонтного молодняка.

Методология и методы исследований. Методология исследований

основана на научных положениях, изложенных в работах отечественных и

зарубежных ученых по совершенствованию методов селекции свиней.

В процессе выполнения диссертационной работы использованы методы

научного познания: анализ, сравнение, обобщение; специальные: зоотехнические и

биологические; экспериментальные: наблюдения и сравнения [73].

Обработка данных выполнялась с использованием статистических и

математических методов анализа.

Положения, выносимые на защиту.

1. Продуктивные качества линий свиней породы ландрас канадского и

французского происхождения;

2. Наследование пороков вымени свиноматок канадской селекции;

3. Селекционные индексы отбора для свиней породы ландрас канадского

и французского происхождения;

4. Индексная оценка хряков-производителей, свиноматок и ремонтного

молодняка. Эффективность индексной селекции;

5. Откормочные и мясные качества свиней породы ландрас;

6. Генотипирование свиней породы ландрас по ДНК-маркерам

продуктивности.

7. Экономическая эффективность применения селекционных индексов в

оценке племенной ценности свиней и самостоятельном производстве ремонтного

молодняка.

Степень достоверности и апробация результатов. Достоверность

результатов подтверждается проведением исследований на достаточном

количестве животных, статистической обработки данных с использованием
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биометрических методов и производственной апробации на промышленном

предприятии.

Основные материалы диссертации доложены и обсуждены на:

- XXIV заседании межвузовского координационного совета по

свиноводству (пос. Персиановский, 2015 г);

- Международной научно-практической конференции «Проблемы и

перспективы реализации междисциплинарных исследований», Волгоград,

10 февраля 2022 года. – Уфа;

- Всероссийской (национальной) научно-практической конференции

«Актуальные вопросы науки и практики в инновационном развитии

АПК», пос. Персиановский, 25 декабря 2020 г;

- LII Международной студенческой научно-практической конференции

«Актуальные вопросы науки и хозяйства: новые вызовы и решения»,

Тюмень, 15 марта 2018 г;

- Международной научно-практической конференции «Аспекты

животноводства и производства продуктов питания», посвященной 110-й

годовщине со дня рождения П.Е. Ладана, пос. Персиановский, 28–29

ноября 2018 г;

- Международной научно-практической конференции студентов,

аспирантов и молодых ученых «Использование современных технологий

в сельском хозяйстве и пищевой промышленности», пос. Персиановский,

19–20 апреля 2017 г;

- Всероссийской научно-практической конференции «Наилучшие

доступные технологии», пос. Персиановский, 15 декабря 2016 г.

Публикация результатов исследований. По основным результатам

исследований опубликовано 7 печатных работ, из них 4 в рецензируемых изданиях,

рекомендованных ВАК РФ.

Объем и структура диссертации. Диссертация изложена на 151 страницах,

включает в себя введение, обзор литературы, материал и методику исследований,

заключения, выводы, предложения производству, список литературы из
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238 источников, из которых 103 зарубежных, приложения. В работе представлены

36 таблиц и 36 рисунков.

1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 Селекционно-генетические параметры и их использование в

практике племенного отбора

Современные селекционные программы, ставящие своей целью генетическое

улучшение экономически значимых признаков, основаны на законах

популяционной генетики и генетики количественных признаков (Зиновьева Н.А.

[36]).


[…]


свидетельствуют о значимом влиянии хряков-производителей на

морфологическое строение сосков дочерей;

4. Определены индивидуальные целевые стандарты и коэффициенты веса

признаков отбора. Сконструированы селекционные индексы отбора свиноматок,

хряков и ремонтного молодняка;

5. Подтверждена практическая эффективность индексной селекции. Молочность

свиноматок, слученных хряками группы I, существенно изменилась с уровня

77,13 кг. в 2015 году до 82,11 кг. в 2017 году (+4,98 кг.). Многоплодие, число

поросят при отъеме и молочность свиноматок, осемененных хряками группы II,

увеличились на 0,41 гол., 0,32 гол. и 9,5 кг соответственно;

6. Молочность свиноматок группы II повысилась на 9,99 кг. Многоплодие и число

поросят при отъеме в 2017 году по отношению к 2015 году увеличились на 0,37

и 0,26 гол. соответственно. Многоплодие, число поросят при отъеме и

молочность свиноматок группы II увеличились на 0,48 гол, 0,36 гол. и 11,07 кг,

соответственно;

7. Установлена положительная динамика мясных качеств по ряду признаков у

подсвинков французской селекции при условии их линейного разведения.

Убойных выход подсвинков группы IV вырос с 76,7 до 81,3% (+4,6%), масса

окорока увечилась с 11,7 до 12,2 кг (+0,5 кг);

8. Подсвинки группы IV характеризуются более высоким выходом мышечной

ткани и площадью «мышечного глазка», превышая показатели подсвинков

группы III по данным признакам на 3,2 и 4,5% соответственно;

9. В качестве генетических маркеров, связанных с воспроизводительной

продуктивностью свиноматки группы VI, можно использовать полиморфизм
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генов ESR (желательный генотип АА), PRLR (желательный генотип АА) и LIF

(желательный генотип АА);

10. В качестве генетических маркеров, связанных с воспроизводительной

продуктивностью свиноматки группы V, можно использовать полиморфизм

генов FSHb (желательный генотип ВВ), LIF (желательный генотип АА) и PRLR

(желательный генотип АА);

11. Увеличение уровня рентабельности от повышения многоплодия на 1,09 гол,

составило 6,3%. Чистая прибыль выросла на 413,8 тыс. руб;

12. Разница в затратах на приобретение ремонтного молодняка и собственное

производство свинок и хрячков составляет 69 117 тыс. руб. – 17 344 тыс. руб. =

51 773 тыс. руб. в год.

4.2 Предложения производству

1. Селекционный индексы оценки воспроизводительных качеств J1, J2 и J3 для

отбора хряков и свиноматок породы ландрас;

2. Селекционные индексы отбора ремонтного молодняка породы ландрас J8 и J9;

3. Генетические маркеры ESR (желательный генотип АА), PRLR (желательный

генотип АА), LIF (желательный генотип АA), FSHb (желательный генотип ВВ)

как часть системы отбора по селекционным индексам;

4. Методика диагностики пороков вымени ремонтных свинок при оценке

экстерьера в 100 кг.

4.3 Перспективы дальнейшей разработки темы

Планируется продолжить работу по совершенствованию методики

построения селекционных индексов и повышению эффективности индексной

селекции.

Изучение связи между селекционными индексами и генетическими

маркерами продуктивности будет направлено на оценку полиморфизма по

локусам, распространенным по всему геному (методы определения SNP).
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Приложение А. Протокол молекулярно – генетического исследования

свиней группы V за 2017 г.
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Приложение Б. Протокол молекулярно – генетического исследования

свиней группы V за 2017 г.

149

150

Приложение В. Протокол оценки сосков свиноматок породы ландрас и

кросса Ландрас × Йоркшир

Номер

бирки

Порода /

кросс
Кол. сосков

Количество

аномальных

сосков

Осмотр сосков на 3

день лактации

X1597 ЛхЛ 14 3 функциональные
X1960 ЛхЛ 12 2 нефункциональные
X2045 ЛхЛ 14 2 функциональные
X2082 ЛхЛ 12 1 функциональные
X2128 ЛхЛ 12 3 функциональные
X2127 ЛхЛ 12 2 функциональные
X2096 ЛхЛ 14 2 функциональные
X2115 ЛхЛ 12 1 функциональные
X2129 ЛхЛ 13 1 функциональные
X2102 ЛхЛ 12 2 функциональные
X2119 ЛхЛ 14 1 функциональные
X2145 ЛхЛ 12 3 функциональные
X1999 ЛхЛ 14 2 функциональные
X2118 ЛхЛ 14 4 функциональные
X2264 ЛхЛ 14 2 функциональные
X2267 ЛхЛ 14 2 функциональные
X1625 ЛхЙ 14 2 функциональные
X1816 ЛхЙ 14 2 функциональные
X1798 ЛхЙ 14 2 функциональные
X1808 ЛхЙ 14 1 функциональные
X1838 ЛхЙ 14 3 функциональные
X1837 ЛхЙ 14 2 функциональные
X1992 ЛхЙ 14 1 функциональные
X2001 ЛхЙ 14 4 функциональные
X1993 ЛхЙ 14 3 функциональные
X2199 ЛхЙ 14 4 функциональные
X2152 ЛхЙ 14 2 нефункциональные
X2208 ЛхЙ 14 4 функциональные
X2200 ЛхЙ 14 1 нефункциональные
X2229 ЛхЙ 10 2 функциональные
X2220 ЛхЙ 14 4 функциональные
X2243 ЛхЙ 12 3 функциональные
X2255 ЛхЙ 16 3 функциональные
X2256 ЛхЙ 16 4 нефункциональные
X2275 ЛхЙ 14 2 нефункциональные
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X2276 ЛхЙ 12 2 функциональные
X2283 ЛхЙ 14 2 функциональные
X2293 ЛхЙ 14 1 функциональные
X2295 ЛхЙ 14 3 функциональные
X2296 ЛхЙ 14 2 функциональные
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