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Диссертационная работа Шевченко Александра Витальевича выполнена на
актуальную тему. Вопросы эффективности использования лучших генотипов свиней
и их рациональное внедрение в региональные системы гибридизации - это вопрос
стратегического развития отечественного свиноводства и его независимости от
факторов политической турбулентности. Особый интерес представляет
совершенствование селекционно-генетических методов повышения продуктивности
свиней при линейном разведении.

Соискателем намечен широкий круг задач исследований, которые должны
помочь в реализации цели работы. Особо отмечаем, в процессе проведения работ
соискателем проделан огромный объем практических работ, цифровой материал
получен от достаточного для достоверной оценки количества животных. Работа
выделяется своей методически грамотно построенной структурой исследований,
четко прослеж:1iвается логичная последовательность и стадийность постановки
методики опыта. Автором собран большой массив данных, отражающих
продуктивные качества линий свиней породы ландрас канадского и французского
происхождения, наследование пороков вымени свиноматок канадской селекции,
селекционные индексы отбора для свиней породы ландрас канадского и
французского происхождения, индексную оценку свиней и эффективность
индексной селекции, откормочные и мясные качества свиней породы ландрас.
Большим плюсом работы является производственная апробация результатов
исследований на АО «Агрообъединении «Кубань» (г. У сть-Лабинск).

Обращает внимание факт широкой освещенности аспектов· работы на научных
мероприятиях, в .том числе международного масштаба. Основные аспекты ·работы
отражены в 5 статьях журналов из перечня ВАК РФ, что подчеркивает весомость
полученных автором результатов. Результаты работы будут полезны при
выполнении магистерских диссертаций и аспирантам зооветеринарного профиля.

Автор установил, что свиньи канадской селекции имеют более высокий уровень
воспроизводительных качеств по сравнению с животными французской селекции
(по хрякам-производителям: по многоплодию на 0,06 гол, молочности - на 5,44 кг,
по свиноматкам: по многоплодию на 0,74 гол, молочности - на 7 кг).

Соискателем установлена необходимость тщательного подхода к браковке
ремонтных свинок с аномалиями развития сосков, так как даже при их пальпации
невозможно сделать достоверный прогноз о функциональности в будущем.
Предварительные~ результаты свидетельствуют о значимом влиянии хряков­
производителей на морфологическое строение сосков дочерей.
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Также подтверждена практическая эффективность индексной селекции,
позволившая существенно изменить уровень молочности свиноматок канадской
селекции с 77,13 кг в 2015 г. до 82,11 кг. в 2017 г. (+4,98 кг), увеличение молочности
свиноматок французской селекции произошло на 9,99 кг.

Автором предлагается в качестве генетических маркеров, связанных. с
воспроизводительной продуктивностью свиноматки французской селекции,
использовать полиморфизм генов ESR (желательный генотип АА), PRLR
(желательный генотип АА) и LIF (желательный генотип АА), а для свиноматок
канадской селекции можно использовать полиморфизм генов FSНЬ (желательный
генотип ВВ), LIF (желательный генотип АА) и PRLR (желательный генотип АА).

Логичным итогом проведенных научных исследований стала экономическая
оценка, свидетельствующая, что при использовании индексной системы отбора
свиней чистая прибыль вырастает на 413,8 тыс. руб. в конкретном предприятии.

Автором представлены перспективы развития данной тематики, они имеют
конкретный характер, практическую значимость и новизну.

На основании указанного диссертационную работу ШЕВЧЕНКО Александра
Витальевича на тему: «Совершенствование продуктивных качеств породы ландрас
при линейном разведении с использованием селекционных индексов и генетических
маркеров продуктивности» по специальности 4.2.5. Разведение, селекция, генетика и
биотехнология животных оцениваем положительно. По актуальности, новизне,
теоретической и практической значимости, объему исследований и их
достоверности диссертационная работа ШЕВЧЕНКО Александра Витальевича
отвечает требованиям п. 9 «Положение о присуждении ученых степеней»,
утвержденного постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. № 842 '(«О
порядке присуждения ученых степеней»), а ее автор заслуживает присуждения
искомой степени кандидата сельскохозяйственных. наук.
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